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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Богатые растительные ресурсы России,

многовековые традиции использования в медицине лекарственного

растительного сырья (ЛРС) и препаратов на его основе обуславливают

интерес к фитотерапии, и, соответственно, к фитопрепаратам. Лекарственные

растения продолжают оставаться источником получения лекарственных

препаратов, которые составляют около 40% номенклатуры лекарственных

средств, выпускаемых в нашей стране.

Лекарственные средства, в том числе и ЛРС, включены в список

продукции, подлежащей обязательной сертификации, что подразумевает

проведение испытаний (контроля качества). Обеспечение надлежащего

качества ЛРС во многом зависит от правильной организации контроля, его

действенности и эффективности, а также от уровня требований, заложенных

в нормативную документацию (НД), и используемых методов анализа.

Наиболее широко при работе с ЛРС применяют спектрофотометрию – для

количественного определения флавоноидов, антраценпроизводных,

сапонинов и других групп биологически активных соединений (БАС) и

титриметрию, используемую для определения дубильных веществ,

органических кислот и др.

Анализ существующей НД показал, что в большинстве случаев оценка

качества сырья проводится без учета получаемых из него препаратов. В

Государственной фармакопее (ГФ) РФ XIII издания наметилась тенденция к

исправлению этой ситуации. В фармакопейные статьи на отдельные виды

ЛРС включены несколько показателей содержания различных групп БАС,

учитывающие получаемые из сырья препараты.

При разработке конкретных методик авторы, чаще всего идут путем

адаптации существующих методик, часто не принимается во внимание

влияние одних групп БАС на другие. Разнообразие химического состава
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следует учитывать не только при выборе методики анализа, которая должна

быть селективна по отношению к аналиту, но и при проведении очистки

и/или экстракции.

Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости проведения

системных информационно-аналитических и экспериментальных

исследований по изучению влияния различных факторов на выбор

объективных методик для стандартизации ЛРС по отдельным группам БАС

и повышению требований к качеству ЛРС и лекарственных препаратов (ЛП).

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературы

показал, что наиболее универсальными и перспективными методами для

стандартизации ЛРС и суммарных препаратов на его основе являются

спектрофотометрия и потенциометрия. Проблеме совершенствования

методологических подходов к использованию спектрофотометрии при

стандартизации ЛРС в последнее время уделяется повышенное внимание

(работы В.А. Куркина, И.А. Самылиной, Н.В. Бубенчиковой, Б.В.

Браславского, А.В. Куркиной, О.В. Евдокимовой и др.), однако авторы, как

правило, делают акцент на одну группу БАС, не рассматривая проблему в

целом. Необходимо также отметить, что современная приборная база

позволяет проверить и уточнить некоторые параметры существующих

методик для повышения их точности и объективности.

Недостаточно внимания в работах ведущих ученых в области

фармакогнозии уделяется вопросу применения потенциометрического

метода в анализе ЛРС, несмотря на то, что метод является фармакопейным и

включен в ГФ РФ XIII изд.

Цели и задачи исследования. Целью работы является проведение

комплексных теоретических и экспериментальных исследований по

вопросам унификации физико-химических методов стандартизации ЛРС,

содержащего фенольные соединения и органические кислоты, и получаемых
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из него препаратов на основе систематического анализа комплекса БАС

различной химической природы.

Задачи, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Провести информационно-аналитические исследования по методам

определения БАС в ЛРС и растительных препаратах в существующей НД

и научной литературе.

2. Разработать методики потенциометрического титрования дубильных

веществ и органических кислот в сырье и жидких лекарственных формах.

3. Изучить возможность использования титриметрии и потенциометрии в

количественном определении минеральных веществ в ЛРС (на примере

определения кальция и магния).

4. Исследовать особенности спектрофотометрического определения

флавоноидов и антраценпроизводных в системе «сквозной»

стандартизации ЛРС и препаратов на его основе с учетом различий в их

химическом составе.

5. Составить общий алгоритм разработки методики

спектрофотометрического определения фенольных соединений в ЛРС и

препаратах.

6. Предложить общий алгоритм разработки методик определения БАС при

стандартизации ЛРС с учетом получаемых препаратов и состава

метаболома ЛР.

7. Изучить влияние некоторых факторов (ультразвук, постоянное и

переменное электрическое напряжение, рН экстрагента) на

эффективность экстракции флавоноидов и дубильных веществ из ЛРС.

Научная новизна исследования. Получены новые экспериментальные

данные, доказывающие приоритет использования потенциометрического

детектирования конечной точки титрования при определении дубильных

веществ и органических кислот в 18 видах ЛРС (корневищах бадана,

корневищах и корнях кровохлебки, плодах черники, соплодиях ольхи, коре
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дуба, корневищах лапчатки, корневищах с корнями диоскореи ниппонской,

траве душицы, траве пустырника, цветках ромашки аптечной, траве мелиссы

лекарственной, листьях мяты перечной, листьях шалфея, траве зверобоя,

плодах шиповника, плодах рябины, плодах калины, плодах черной

смородины), 2 сборах (витаминных №1,2) и 26 ЛП (настоях и отварах из

перечисленного ЛРС, настойках пустырника и зверобоя, комплексных

препаратах «Тонзилгон Н», «Стоматофит», «Доппельгерц Нервотоник») по

сравнению с индикаторными методиками титрования.

Проведенные валидационные исследования показали, что

потенциометрическое титрование дает сходимые результаты с индикаторным

титрованием по методике ГФ РФ XIII изд. у всех изученных видов сырья.

Потенциометрическое титрование позволяет определять суммарное

содержание органических кислот (алифатических, фенолкарбоновых,

гидроксикоричных и др.) и дубильных веществ (конденсированных,

гидролизуемых) и выдвигать гипотезы о накоплении изучаемых групп БАС.

Впервые установлены условия для эффективной экстракции

макроэлементов из ЛРС на примере кальция и магния в ионном виде (патент

РФ № 2466387 «Способ количественного определения кальция и магния в

лекарственном растительном сырье») и разработана универсальная

титриметрическая методика их совместного и раздельного определения

предложенным методом, достигнуто упрощение и ускорение анализа.

Разработан способ количественного потенциометрического

определения элементного состава на примере кальция в жидких экстрактах

из ЛРС (патент РФ № 117691 «Способ определения кальция и магния в

жидких экстрактах из растительного сырья»), включающий подбор

оптимального значения рН, обеспечивающего наиболее полный переход

кальция в ионную форму. Предложенный способ позволяет проводить анализ

без пробоподготовки и отличается экспрессивностью и экономичностью.
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На основании собственных исследований, проведенных на 5 видах ЛРС

(трава чабреца, пустырника, цветки календулы, ромашки, листья крапивы) и

5 ЛП (настойки пустырника, календулы, зверобоя, жидкие экстракты

чабреца, крапивы, препарат «Доппельгерц Нервотоник»), а также анализа

литературы по определению суммы флавоноидов в ЛРС выявлены

закономерности влияния рН извлечения на положение максимума

поглощения комплекса флавоноидов с алюминия хлоридом и выбор

стандартного образца.

Предложен алгоритм разработки методик стандартизации ЛРС и

препаратов на его основе с учетом многообразия групп БАС.

При проведении системного изучения влияния электрического

напряжения низких частот на экстракцию дубильных веществ и флавоноидов

были получены результаты, позволившие разработать установку для

холодной водной экстракции флавоноидов и дубильных веществ из

лекарственного растительного сырья» (патент РФ № 142485) под действием

постоянного и переменного напряжения.

Предложены оптимальные условия холодной водной экстракции

флавоноидов из лекарственного растительного сырья в нативном виде

(патент РФ № 2453322), и разработан способ раздельного выделения

дубильных веществ и флавоноидов (патент РФ № 2522227), позволяющий

выделять сумму дубильных веществ из растительного сырья при

незначительной экстракции флавоноидов, а затем экстрагировать сумму

флавоноидов, повысив их переход в воду.

Теоретическая значимость исследования заключается в научном

обосновании подходов к разработке методик стандартизации ЛРС с учетом

метаболома ЛР и принципа «сквозной» стандартизации ЛРС и препаратов на

его основе; совершенствования методик контроля качества сырья и

препаратов с использованием потенциометрического и
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спектрофотометрического методов анализа; выявлении влияния различных

факторов (рН среды, электрическое напряжение, ультразвук) на экстракцию

фенольных соединений из ЛРС.

Практическая значимость исследования. В исследовании решена

важная проблема фармацевтического анализа – теоретическое и

экспериментальное обоснование подходов к разработке методик

стандартизации ЛРС с учетом разнообразия БАС лекарственного растения и

принципа «сквозной» стандартизации ЛРС и препаратов на его основе;


[…]


сырье и препаратах крапивы – жидком экстракте и настое листьев крапивы,

жидких экстрактах – левзеи, водяного перца, элеутерококка, препарате

«Ротокан».

5. Проведена унификация разработанных методик и составлены

компьютерные программы, облегчающие проведение расчетов и

прогнозирования результата аналитических методик при рутинном анализе

по определению растворимости оксалата кальция в растворах кислоты

хлористоводородной и зависимость рН насыщенных растворов от

аналитической концентрации кислоты хлористоводородной; по определению

состава раствора, содержащего смесь органических кислот по результатам

потенциометрического титрования; по окислительно-восстановительному

титрованию одним окислителем нескольких восстановителей в условиях

термодинамического равновесия при Т, P = Const.

6. Составлен алгоритм проведения спектрофотометрического

определения суммы флавоноидов в лекарственном растительном сырье,

позволяющий избежать ошибок в выборе длины волны и стандартного

образца.

7. С использованием предложенного алгоритма и принципа «сквозной»

стандартизации разработаны методики определения суммы флавоноидов в

цветках и настойке календулы, траве пустырника, настое и настойке

пустырника, настое травы чабреца, настойке и жидком экстракте чабреца,

цветках и настойке календулы, цветках ромашки, листьях крапивы, настое,

настойке гомеопатической матричной крапивы, антраценпроизводных в

противогеморроидальном сборе. Методики спектрофотометрического

определения суммы флавоноидов в цветках ромашки и антраценпроизводных
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в противогеморроидальном сборе включены в нормативную документацию

ЗАО «Здоровье».

8. Разработан алгоритм выбора метода анализа и соответствующего

параметра стандартизации лекарственного растительного сырья с учетом

соединений метаболома растения.

9. Изучено влияние ультразвука, постоянного и переменного

напряжения, рН экстрагента на экстракцию дубильных веществ и

флавоноидов из растительного сырья. Выявлено существенное влияние

ультразвуковой и термической составляющих на переход флавоноидов из

сырья в водное извлечение. Установлены оптимальные частоты для

экстракции флавоноидов и дубильных веществ. Показана принципиальная

возможность раздельной экстракции флавоноидов и дубильных веществ под

действием электрического напряжения. Подобраны параметры,

обеспечивающие возможность раздельной экстракции перечисленных групп

БАС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

В результате проведенных исследований теоретически обоснована и

экспериментально подтверждена эффективность систематического подхода к

«сквозной» стандартизации. Литературные данные и результаты собственных

исследований обобщены в виде алгоритма разработки аналитических

методик для стандартизации ЛРС, учитывающего состав метаболома

растения.

Показана возможность применения прямой потенциометрии и

потенциометрического титрования для количественного анализа БАС ЛРС.

Разработаны и валидированы методики определения дубильных веществ и

органических кислот методом потенциометрического титрования. Методика

апробирована на 30 видах сырья и 45 лекарственных растительных

препаратах. Разработаны методики определения кальция и магния методом

индикаторного титрованияи прямой потенциометрии.

Предложен алгоритм разработки методик спектрофотометрического

анализа лекарственного растительного сырья, который реализован при

разработке методик спектрофотометрического определения флавоноидов для

5 видов лекарственного растительного сырья 5 жидких лекарственных форм,

препарата «Доппельгерц Нервотоник». Усовершенствована методика

спектрофотометрического определения антраценпроизводных в коре

крушины и противогеморроидальном сборе.

Проведено системное изучение влияния электрического напряжения

различных частот на экстракцию дубильных веществ и флавоноидов.

Установлены условия раздельного выделения дубильных веществ и

флавоноидов.

Рекомендации

Показан преоритет использования потенциометрического

детектирования конечной точки титрования, и разработанные методики
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потенциометрического титрования вошли в проекты ФС для включения в ГФ

XIII изд.

Предложенные алгоритмы могут быть использованы при разработке

методик для количественного определения органических кислот

(алифатических и фенолкарбоновых), дубильных веществ и флавоноидов при

стандартизации ЛРС по этим группам БАС.

Подобранные условия раздельного выделения флавоноидов и

дубильных веществ под действием электрического напряжения могут быть

рекомендованы для применения на стадии экстракции или очистки в

методиках качественного и количественного анализа БАС в ЛРС и в

методиках стандартизации ЛРС по содержанию действующих веществ.

Математические модели и разработанные на их основе компьютерные

программы рекомендуются для предварительного прогнозирования

оптимальных условий проведения количественного определения

органических кислот, дубильных веществ и кальция в ЛРС, а также для

упрощения расчетов.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Предложенные методологические подходы к разработке методик

стандартизации лекарственного растительного сырья с учетом его

химического состава и принципа «сквозной» стандартизации могут быть

дополнены включением новых методик и расширены данными о влиянии

других сопутствующих соединений при установлении количества

анализируемых соединений.

Экстракция БАС под действием электрического напряжения и

ультразвука может быть изучена в более широком диапазоне частот и,

возможно, применена для оптимизации выделения других соединений,

например компонентов эфирного масла, антраценпроизводных и др.
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Список сокращений

АОС - абсорбционная оптическая спектрофотометрия

БАС – биологически активные соединения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

детектором

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ГФ – государственная фармакопея

ЛРС – лекарственное растительное сырье

НД – нормативный документ

ОВ – окислительно-восстановительный

ОВП – окислительно-восстановительный потенциал

ОФС – общая фармакопейная статья

ПАВ – поверхностно - активные вещества

УЗ- ультразвук

ФС – фармакопейная статья

ТСХ – тонкослойная хроматография

СО -стандартный образец

УФ - ультрафиолетовый
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