ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мараховой Анны Игоревны
«Унификация физико-химических методов анализа лекарственного
растительного сырья и комплексных препаратов на растительной основе»,
представленной на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук
по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Тема диссертационного исследования Мараховой А.И. актуальна. В современном фармакогностическом анализе лекарственного растительного сырья (ЛРС) остро стоит вопрос о пересмотре и совершенствовании методик количественного анализа действующих веществ. Это связано с повышением требований к качеству фармацевтических препаратов и развитием современной приборной базы. Особое внимание уделяется определению суммы биологически активных веществ (БАВ), так как большинство ЛРС используется в форме суммарных препаратов – настоев, отваров, настоек, экстрактов и др. Наилучшим образом для этих целей зарекомендовали себя спектрофотометрические и титриметрические методы, которым автор уделяет основное внимание в своей работе.

Марахова А.И. в своем исследовании охватила значимые группы фенольных соединений – флавоноиды, дубильные вещества, антраценпроизводные и органические кислоты, представленные в ЛРС как алифатическим так и фенольным рядом.

Автор разработал и валидировал методики потенциометрического титрования органических кислот и дубильных веществ, предложил новые и усовершенствовал действующие методики анализа флавоноидов и антраценпроизводных. Предложенные Мараховой А.И. подходы к анализу ЛРС позволили составить общую методологию выбора метода определения БАВ и стандартного образца с учетом сопутствующих соединений.

Обобщением результатов исследований стали три математических модели, описывающие процесс растворения оксалата кальция в зависимости от концентрации раствора кислоты хлористоводородной, определение состава раствора, содержащего смесь органических кислот при проведении потенциометрического титрования; окислительно-восстановительного титрования одним окислителем нескольких восстановителей.

Основные положения диссертации отражены в 60 публикациях, из них 24 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Среди публикаций автора присутствуют две монографии.

Научная новизна подтверждена патентами: один на полезную модель и четыре на изобретения. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях.

Результаты исследования А.И. Мараховой нашли применение при составлении двух проектов фармакопейных статей, трех нормативных документов фирмы-производителя ЛРС и внедрены в учебный процесс кафедр фармакогнозии ФГБОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России, фармакогнозии с курсом ботаники ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России, Институте биохимической технологии и нанотехнологии Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов», факультете непрерывного образования Московского филиала частного учреждения «Образовательная организация высшего образования «Медицинский университет «Реавиз».

Критических замечаний по диссертации Мараховой А.И нет, хотя в автореферате обнаружены опечатки: на стр. 21, рис.5, по оси ординат вместо «мВ» должна быть подпись «рН», на стр. 26 на рис. 6,7 пропущены подписи по осям: по оси абсцисс – λ , нм; ординат – А (оптическая плотность). Также к диссертанту есть вопрос:

Почему в настояях и настойках предлагается другой стандартный образец при анализе флавоноидов, нежели для ЛРС?

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы Мараховой А.И.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Мараховой Анны Игоревны «Унификация физико-химических методов анализа лекарственного растительного сырья и комплексных препаратов на растительной основе», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной фармации, полностью соответствует требованиям п. 9 – 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.06.

Заведующий кафедрой фармакогнозии и ботаники
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Курский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
305041, г. Курск, ул. Карла Маркса, д.3.
тел.(4712) 58-07-39, электронная почта: fg.ksmu@mail.ru
доктор фармацевтических наук, профессор
15.00.02 –фармацевтическая химия и
фармакогнозия

Валентина Николаевна Бубенчикова

«___» _____ 2016 года

Подпись профессора В.Н. Бубенчиковой заверяю
Начальник управления персоналом и кадровой работы
ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава РФ

Н.Н. Сорокина